
 

                       

PROVINCIA DI FERRARA                                                

 

Consiglio Provinciale – seduta del  30.3.2011 

 

Deliberazione n.  23 Prot. Gen.   19303 
 

 OGGETTO: n. 18 
 

  Approvazione nuovo piano Provinciale per l’assegnazione ai Comuni delle licenze di taxi e 

  autorizzazioni di noleggio con  conducente e autovettura, motocarrozzette, natanti e veicoli 

  a trazione animale. 

 
 

Regolarmente convocato il Consiglio Provinciale ai sensi dell’art. 7 del Regolamento del Consiglio con 

avviso in data  21 –  03 – 2011 n. 23448, alle ore 9,30, con deposito delle proposte iscritte all’O.d.G., si 

sono riuniti in seduta pubblica nella sala delle adunanze i Componenti appresso indicati: 

 

CONSIGLIERI (assegnati n. 30, in carica n. 30): 
 

1) ANSALONI Mario 11) DI MARTINO Cristiano 21) MINARELLI Nicola 

2) ASTOLFI Alberto 12) FABBRI Alan 22) MORI Simone 

3) BERGAMINI Fabio 13) FORTINI Antonio 23) NARDINI Giovanni 

4) BLE’  Alessandro 14) GIACOMONI Andrea 24) PARON Barbara  

5) CALDERONI Stefano 15) GRASSI Michela 25) QUARZI Maria 

6) CALVANO Paolo 16) GUERRINI Pier Luigi 26) RORATO Alessandro 

7) CARIANI Marcella 17) GUGLIELMINI Sergio 27) TADDEO Ugo 

8) CARLI Paolo 18) IOTTI Ornella  28) TANCINI Luciano 

9) CASTELLUZZO Mario 19) MAGRI Giuseppe 29) TROMBINI Leonardo 

10) CORVINI Luigi 20) MILANI Stefania 30) VERRI Davide 

 

Dei quali sono presenti n.  29 e sono assenti:  Paron, Carli                                                                                                   

Hanno giustificato l’assenza i Sigg. Consiglieri:  =                              

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: Leonardo Trombini 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  Dott. Mario CAPALDI 

Partecipano inoltre alla seduta, ai sensi del vigente Statuto, gli Assessori Provinciali:  Fiorillo, Nardini, 

Zanni, Bellini, Gaiani, Ferri   

 

SCRUTATORI:  Quarzi, Ansaloni, Magri 
 

 

  In pubblicazione  all’Albo Pretorio   

dal   11 – 04 – 2011  e per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

L’INCARICATO 

 

Milena Silvi 
 

   

  La    presente    deliberazione   è  divenuta  esecutiva  in  seguito a    

pubblicazione   per   10   giorni   consecutivi  all’Albo  Pretorio  di 

questo Ente. 

 

 

   Ferrara,  _____________ 

  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

_________________________________ 

 



 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

Su proposta dell’Assessore Tonino Zanni; 

 

Visti: 

- il D.P.R. 24/07/77 n. 616, art. 85, “Trasferimento alle Regioni delle funzioni amministrative 

concernenti l’approvazione dei regolamenti comunali relativi ai noleggi ed ai servizi di piazza”; 

- il D.Lgs. 22/12/00 n. 395 “Attuazione della direttiva 98/76/CE del 1° ottobre 1998 del Consiglio 

dell'Unione europea, modificativa della direttiva 96/26/CE del 29 aprile 1996 riguardante l'accesso 

alla professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori, nonché il riconoscimento 

reciproco di diplomi, certificati e altri titoli allo scopo di favorire l'esercizio della libertà di 

stabilimento di detti trasportatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali”; 

- il D.Lgs. 30/04/92 n. 285, art. 85 e 86, disciplinanti il “servizio di noleggio con conducente 

per trasporto di persone” ed il “servizio di piazza con autovetture con conducente o taxi”; 

- il D.P.R. 495/92, art. 244 relativamente all’utilizzo delle autoambulanze per il servizio di 

noleggio con conducente per trasporto di persone; 

- la Legge 15/01/92 n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici 

non di linea”; 

- l’atto del Consiglio Regionale n. 2009 del 31/05/1994, che definisce le direttive per l’esercizio 

delle funzioni ed i controlli per la redazione dei regolamenti comunali di esercizio dei servizi di 

taxi e di noleggio di autovetture con conducente - legge 15 Gennaio 1992 n. 21; 

- la L.R. 2 ottobre 1998 n. 30 e successive modificazioni ed integrazioni, che all’art. 28 

“Competenze delle Province e dei Comuni” attribuisce, in virtù di delega di funzioni regionali, 

alla Provincia la funzione di approvazione dei regolamenti comunali relativi ai servizi di 

noleggio con conducente, con qualsiasi mezzo esercitati e di taxi; 

-   la Legge 11/8/2006 n. 248 di conversione del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223 che all’art. 6 

prevede la possibilità per i Comuni di potenziare il servizio di taxi anche eventualmente in 

deroga alla programmazione provinciale vigente. 
  
Premesso che: 

- il Consiglio Provinciale, con proprio atto nn. 51/31350 del 09/05/2007, esecutivo ai sensi di 

legge, ha approvato il fabbisogno teorico comunale di offerta dei servizi di taxi e di noleggio 

con conducente; 

- essendo la mobilità in continua evoluzione si rende necessario adeguare il fabbisogno 

precedentemente approvato; 

- a tal proposito, è stato richiesto con note prot. n. 50329 del 08/06/10, prot. n. 61610 del 

15/07/2010 e prot. n. 81206 del 04/10/2010 a tutti i Comuni della provincia l’invio di un nuovo 

quadro aggiornato delle licenze e autorizzazioni rilasciate e le esigenze d’organico attuali e 

future; 

- è stata inviata con nota prot. n. 2040 del 10 gennaio 2011, a tutti i Comuni del territorio 

provinciale e discussa con le Associazioni di categoria, una bozza di nuovo fabbisogno teorico, 

che recepisce le richieste di modifica all’organico esistente da parte dei Comuni, con la richiesta 

di inoltrare eventuali ulteriori osservazioni; 

- non sono pervenute ulteriori osservazioni rilevanti in merito al quadro teorico definito e le 

osservazioni comunque pervenute sono state interamente recepite. 

 

Dato atto che: 

- è stato inoltre richiesto, con le note sopra indicate, ai Comuni del territorio di fornire 

informazioni circa la necessità di rilascio di autorizzazioni di n.c.c. con autoambulanza di 

proprietà di ditte/società private uso terzi; 



 

- le autorizzazioni rilasciabili per n.c.c. con autoambulanza ad uso terzi a privati sono ricomprese 

nel numero totale di autorizzazioni rilasciabili per n.c.c. con autovettura; 

- per il rilascio delle autorizzazioni per n.c.c. con autoambulanza ad uso terzi a privati, i Comuni 

devono dotarsi di specifico regolamento così come previsto al capo IV punto 1 dell’allegato A 

all’atto del Consiglio Regionale n. 2009 del 31/05/1994; 

- le licenze dei taxi e le autorizzazioni di n.c.c. rilasciabili con motocarrozzetta, con natante e 

veicoli a trazione animale sono anch’esse ricomprese nel numero di licenze e di autorizzazioni 

totali rilasciabili da ciascun Comune. 

 

Visto l’unito parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità 

tecnica; 
 

Ricordato che la pratica è stata trattata dalla III Commissione Consiliare nella seduta del  22.3.2011;  
 

Udita la relazione dell’Assessore Zanni, in atti; 
 

Con n. 19 voti favorevoli e n. 1 astenuto (il Consigliere Verri) espressi con votazione elettronica dai 

n. 20 Consiglieri votanti su n. 25 Consiglieri presenti – i Consiglieri Bergamini, Fabbri, Iotti, 

Quarzi e Taddeo non hanno votato (assenti al momento della votazione i Consiglieri Corvini, Di 

Martino, Fortini e la Presidente Zappaterra):    

            

 

DELIBERA 

 

1. Di revocare la deliberazione C.P. nn. 51/31350 del 09/05/2007 relativa all’approvazione del 

fabbisogno teorico comunale di offerta dei servizi di taxi e di noleggio con conducente 

dando atto che conservano effetti le licenze taxi e autorizzazioni n.c.c. già rilasciate dai 

Comuni sulla base dello stesso; 

 

2. Di approvare il Piano provinciale per l'assegnazione ai Comuni delle licenze di taxi e 

autorizzazioni di noleggio con conducente e autovettura motocarrozzetta, natante e veicoli a 

trazione animale, e natanti, di cui “all’allegato A” facente parte integrante del presente atto, 

ai sensi della Legge 21/92, della L.R. 30/98 e s.m.i. e della delibera del Consiglio regionale 

n. 2009 del 31/05/94, per le motivazioni citate in premessa; 

 

3. Di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa che pertanto 

costituiscono   parte integrante del presente deliberato; 

 

4. Di prevedere, come previsto dalla Legge 21/92 e dalla delibera del Consiglio Regionale n. 

2009 del 31/05/94, l’obbligo per i Comuni di richiedere il parere alla Provincia per le 

modifiche al regolamento comunale e per le variazioni all’organico delle licenze di n.c.c. e 

taxi con autovettura e natante; 

 

5. Di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna, all'Ufficio Motorizzazione 

Civile, ai Comuni della provincia e a tutti gli Enti interessati da tale pianificazione. 

 

Stante l’urgenza di provvedere, onde poter procedere con tempestività e dare la possibilità ai 

Comuni di modificare i propri regolamenti e rilasciare le autorizzazioni e licenze necessarie e 

richieste; 

 

Con n. 20 voti favorevoli e n. 1 astenuto (il Consigliere Verri) espressi con votazione elettronica dai 

n. 21 Consiglieri votanti su n. 25 Consiglieri presenti – i Consiglieri Bergamini, Fabbri, Iotti e 



 

Taddeo non hanno votato (assenti al momento della votazione i Consiglieri Corvini, Di Martino, 

Fortini e la Presidente Zappaterra);                  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – del 

D.Lgs. 267 del 18/8/2000. 

 

as 
    

 IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

                    Dott. Mario Capaldi                                         Leonardo Trombini  

 

 

 

 

 

DELIBERA C.P. NN.  23/19303 DEL 30.3.2011 
 

PARERI  EX ART. 49  D.LGS. 267/2000 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Dario Vinciguerra 

 



 

    

“ALLEGATO A” alla delibera C.P. nn. 23/19303 del 30.3.2011 

 

 

 

LICENZE TAXI E AUTORIZZAZIONI PER NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON 

AUTOVETTURA E NATANTE RILASCIABILI 

 

 PROGRAMMAZIONE 

VIGENTE 

NUOVA 

PROGRAMMAZIONE 

DIFFERENZA 

 

COMUNE TAXI                  NCC TAXI NCC  TAXI 

  

 NCC 

ARGENTA  2 15 
2 15 = = 

BERRA  1 7 
1 7 = = 

BONDENO  0 20 
0 20 = = 

CENTO  0 25 
4 25  + 4 = 

CODIGORO  2 9 
2 9 = = 

COMACCHIO  2 12 
2 15 = + 3 

COPPARO  0 29 
0 34 = + 5 

FERRARA 55 57 
56 54 + 1 - 3 

FORMIGNANA  1 2 
0 3 - 1 + 1 

GORO  1 2 
2 4 + 1 + 2 

JOLANDA DI SAVOIA  0 3 
0 3 = = 

LAGOSANTO  1 2 
1 2 = = 

MASI TORELLO  0 2 
0 2 = = 

MASSA FISCAGLIA  0 5 
0 5 = = 

MESOLA  2 5 
2 5 = = 

MIGLIARINO  0 3 
0 2 = - 1 

MIGLIARO  1 2 
1 2 = = 

MIRABELLO  0 5 
0 5 = = 

OSTELLATO  1 5 
1 5 = = 

POGGIO RENATICO  1 5 
1 5 = = 

PORTOMAGGIORE  2 5 
2 5 = = 

RO  1 4 
1 4 = = 

SANT'AGOSTINO  1 4 
0 6 - 1 + 2 

TRESIGALLO  1 3 
1 3 = = 

V. MAINARDA  1 4 
1 4 = = 

VOGHIERA  1 3 
1 3 = = 

 

TOTALE 

 

77 

 

238 

 

81 

 

247 

  

+ 4 

  

+ 9 

 


